Segunda, 24 de Março de 2025 | VOL: 3 | Nº 54

Índice

SECRETARIA ........................................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320DP0022025. ............................................................................ 2
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250321DP0042025 ............................................................................. 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 2
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................. 2
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................. 3

Página 1/5

Segunda, 24 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 54

SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320DP0022025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320DP0022025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 DISPENSA N°

002/2025 OBJETO: contratação de empresa  especializada  para aquisição de combustível para o abastecimento de veículo,

visando atender as necessidades da   Câmara  Municipal  de  Amarante  do,  Maranhão/MA. CONTRATADO: AUTO POSTO

MUNDO NOVO- ME, situada na Estrada MA-122, Margem Direita, s/n, Bairro: Povoado Mundo Novo, Amarante do

Maranhão - Maranhão  MA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.966.953/0001-02, neste ato representado pelo Sr. CARLOS

ALBERTO FRANCA UTTA CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO/MA,

representada pelo seu presidente, Sr. José Dias Carvalho; Prazo de Vigência: até 31 de dezembro de 2025; Valor Total: R$

61.516,80 (sessenta e um mil quinhentos e dezesseis reais e oitenta centavos) ; PROGRAMA DE TRABALHO:  1 CÂMARA

MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 01 PODER LEGISLATIVO 01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO 01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL- DE AM ARANTE DO MARANHÃO/ 01 Legislativa

01 031 Ação Legislativa 01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA 01 031 0001 2003 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO VALOR: 272.141,10; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Data da Assinatura: 20/03/2025. Amarante do Maranhão – MA, 20 de março de 2025. Sra. José Dias Carvalho - Presidente da

Câmara Municipal de Amarante do Maranhão-MA. CONTRATANTE

Publicado por: Carlete Bone de Sousa Guajajara

Código identificador: $kgS/4ML2wE/

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250321DP0042025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250321DP0042025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 DISPENSA N°

004/2025 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA SOB DEMANDA DA CAMÊRA MUNICIPAL DE AMARANTE DO

MARANHÃO/MA. CONTRATADO: RIO VERDE CONSTRUTORA E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, situada na

Rua RG 12 s/n.0, Quadra 42, Lote 30, Residencial Gameleira, Rio Verde/GO, inscrita no CNPJ sob o nº 31.879.198/0001-59 ,

neste ato representado pelo Sr. JOSE GOMES DE SOUSA NETO  CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO/MA, representada pelo seu presidente, Sr. José Dias Carvalho; Prazo de Vigência: até 31 de

dezembro de 2025; Valor Total: R$ 122.110,36 (cento e vinte e dois mil cento e dez reais e trinta e seis centavos) ;

PROGRAMA DE TRABALHO: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 01 PODER

LEGISLATIVO 01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO 01 Legislativa 01 031 Ação Legislativa 01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA 01 031 0001

1001 0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMA DE PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 4.4.90.51.00 OBRAS E

INSTALAÇÕES VALOR: 249.515,32 ; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 21/03/2025. Amarante do

Maranhão – MA, 21 de março de 2025. Sra. José Dias Carvalho - Presidente da Câmara Municipal de Amarante do Maranhão-

MA. CONTRATANTE

Publicado por: Carlete Bone de Sousa Guajajara

Código identificador: 7qflswnun20250726120741

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Página 2/5

Segunda, 24 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 54

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025 DISPENSA

DE LICITAÇÃO N° 007/2025 CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta por

dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços, quanto

pela justificativa dos preços; CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei

nº 14.133/2021; CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e Edital de Contratação direta no sítio eletrônico

oficial da Câmara Municipal de Amarante do Maranhão/MA, no Diário Oficial do Câmara Municipal pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021. CONSIDERANDO que o

PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais e os requisitos para a contratação; No uso das

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2025, nos termos do Art. 75, II da mesma Lei, nos termos

descritos abaixo: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, COMPUTADORES E RECARGA DE CARTUCHOS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO-MA CONTRATADO:  M B MENDES

INFORMATICA, com sede na cidade de Amarante do Maranhão-MA, na Avenida Deputado LA Roque, 1625 A — Centro —

Amarante do Maranhão-MA, Inscrita no CNPJ sob nº 36.238.991/0001-92 Prazo de Vigência: 31 de Dezembro de 2025; Valor

Total: R$ 57.275,56 (cinquenta e sete mil duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) Fundamento Legal: Lei

nº 14.133/2021. Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal desta autorização e do contrato, em atendimento ao

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público no Diário Oficial da

Câmara Municipal de Amarante do Maranhão/MA, no site eletrônico oficial, em atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21,

evitando-se prejuízos ao erário. Amarante do Maranhão – MA, 21 de março de 2025. Atenciosamente, CÂMARA

MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO/MA Presidente da Câmara Municipal Sr. José Dias Carvalho

Publicado por: Carlete Bone de Sousa Guajajara

Código identificador: 99h8ikyxhru20250726120707

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025 DISPENSA

DE LICITAÇÃO N° 008/2025 CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta por

dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços, quanto

pela justificativa dos preços; CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei

nº 14.133/2021; CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e Edital de Contratação direta no sítio eletrônico

oficial da Câmara Municipal de Amarante do Maranhão/MA, no Diário Oficial do Câmara Municipal pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021. CONSIDERANDO que o

PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais e os requisitos para a contratação; No uso das

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2025, nos termos do Art. 75, II da mesma Lei, nos termos

descritos abaixo: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, COMPUTADORES E RECARGA DE CARTUCHOS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO-MA CONTRATADO:  M B MENDES

INFORMATICA, com sede na cidade de Amarante do Maranhão-MA, na Avenida Deputado LA Roque, 1625 A — Centro —

Amarante do Maranhão-MA, Inscrita no CNPJ sob nº 36.238.991/0001-92 Prazo de Vigência: 31 de Dezembro de 2025; Valor

Página 3/5

Segunda, 24 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 54

Total: R$ 37.180,00 (trinta e sete mil cento e oitenta reais) Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Determino, ainda, que seja

dada a devida publicidade legal desta autorização e do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da

Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público no Diário Oficial da Câmara Municipal de Amarante do

Maranhão/MA, no site eletrônico oficial, em atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se prejuízos ao erário.

Amarante do Maranhão – MA, 21 de março de 2025. Atenciosamente, CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO

MARANHÃO/MA Presidente da Câmara Municipal Sr. José Dias Carvalho

Publicado por: Carlete Bone de Sousa Guajajara

Código identificador: pllxbwarzd920250726120751

Página 4/5

Segunda, 24 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 54

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Humberto de Campos, nº 782, Centro, Amarante do Maranhão

Cep: 65.923-000

Jose Dias Carvalho
Presidente

Informações: camara@cmamarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO CAMARA MUNICIPA:23436389000118

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO
MARANHAO CAMARA
MUNICIPA:23436389000
118

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Ma
ranhao/OU=Presencial/OU=07000276000119/OU
=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARANHAO CAMARA
MUNICIPA:23436389000118 Data:24.03.2025
00:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320DP0022025.
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250321DP0042025

	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-07-26T12:13:06-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhao/OU=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO CAMARA MUNICIPA:23436389000118
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL